Hoc modo sacre scripture verbum, quod grano frumenti comparatur, aliarum scripturarum omnibus verbis, quasi omnibus granis, nutribilis et laudabilis. "Fons enim sapiencie verbum Dei in excelsis, et ingressus illius mandata eterna." [Eccus. 1:5] Et in Baruk 3o: "Audi Israel mandata vite," [Bar. 3:9] et 4o: "Hic est liber mandatorum Dei et lex que est eternum omnibus qui tenent illam ad vitam." [Bar. 4:1]

Verbum Domini aliis doctrinis magis assimilatur complexionis humane, quia vere complexionis ex quatuor virtutibus nulla alia doctrina sic assimilatur. "Sobrietatem enim et sapienciam docet, et iusticiam et virtutem, quibus nichil est in vita utilius hominibus," [Sap. 8:7] hoc est temperanciam, prudenciam, iusticiam, et fortitudinem. Hoc habet autem commune cum ceteris doctrinis, quod omnes sunt collative, sordium mundificative et lavative, quia, secundum Senecam, ex omnibus hiis,

si observaveris, informacionem, [Seneca, ... ] et Tholomeus dicit de astronomia, quod ipsa est sciencia ad sciendum Deum altissimum, propter preparacionem cum perscrutacione et intellectu, que et eius similia vere et manifeste significant Deum, qui non alteratur et non movetur, et non est accidens, neque est factus, quia ipsa nostre sciencie, quam de Deo altissimo habemus, vicina est, et ipsa est semita deducens ad eum. [Ptolomaeus, ...]

Item, ius factum de spiritali intelligencia velud de farina /74vb/ sapienciam et sermonem purgat, et horum lenit omnes asperitates. Decoctum cum oleo misericordie solvit duras collectiones.

Item, frequencia meditacionis [mediacionis MS] masticatum, et igne caritatis et tribulacionis assum, fugat omnem morbum qui solet provenire ex morsu detractorum. Non enim curat detractorum vel iudicancium verba, sed dicit cum Apostolo, prima ad Corintheos 4o: "Mihi pro minimo est ut a vobis iudicer, aut ab humano die." [1 Cor. 4:3] Vel curat omnem morbum qui venit de morsu Ade, vel de morsu prelatorum in rabiem versorum.

Item oleum, hoc est misericordia, quam docet sacra scriptura, aufert impetiginem avaricie, que, sicut dicit Gregorius, "Si in parvis non compescitur, sine mensura dilatatur. Impetigo quippe sine dolore corpus occupat, et absque occupacionis tedio excrescens membrorum decorem fedat, quia dum avaricia capit animum, et quasi delectat exulcerat." [Gregorius Magnus, Regula pastoralis, 1, 11] Serpiginem quoque tollit luxurie, que si intus non reprimatur in occasionem foris serpens dominatur. Pulvis tenuis de molendino anagogici sensus subtilitas est, que de comolitione historice eruitur, cuius vis contra omnem fluxum peccati, et contra verbum malum quasi saniem per os digestum valet.

Dictum 98

De folio

Folium verbum signat, iuxta illud: "Et folium eius non defluet," [Ez. 47:12] quod aperto sermone de Samuele dicitur, Regum primo capitulo 3o: "Nullum ex verbis eius in terram cecidit." [1 Reg. 3:19]

Nec inmerito verbum folio comparatur, quia si verbi sonantis recipiamus generacionem, inveniemus in eo folii figuram. Incipit enim eius formacio in trachee arterie stricto et rotundo, et perficitur in oris latitudine. Habetque in stricto et rotundo trachee arterie quasi folii caudam qua adheret arbori; in ore vero, quasi eius folii expansam latitudinem. Vel eciam usque ad egressum ab ore quasi strictum caude habet; post egressum ab ore quasi folii undique dilatacionem. Sic igitur verum in verbo vocali quasi viror et vita est folii. Folia vero arboris sunt ornamenta; sic sermo est solus quo homo plus aliis animantibus decoratur. "Honor enim et gloria /75ra/ in sermone sensati," sicut scribitur in Ecclesiastico 5o, [Eccus. 5:15] et in eodem, capitulo 4 [x MS]: "In lingua agnoscitur sapiencia, et sensus, et sciencia, et doctrina in verbis veritatis." [Ecclus. 4:29]

Folia eciam sunt arboris et fructus munimentum et defensio contra extrinsecas intemperies. Et in Parabolis 12, scribitur: "Os iustorum liberabit eos." [Prov. 12:6] Sermo enim compositus ire repellit ardorem, sicut scriptum est: "Responsio mollis frangit iram," [Prov. 15:1] licium et inimiciarum cedat [i.e. sedat] turbinem, quia "verbum dulce multiplicat amicos et mitigat inimicos." [Eccus. 6:5]

Fluit autem folium cum discontinuatur ab arbore. Folii autem spiritalis discontinuacio est verbi exteriorum ab interiori disiunctio. Hoc autem est cum aliud dicit verbum exterius et aliud sentit mens interior. Causa autem casus foliorum est condensacio et siccacio succi glutinosi. Similiter cum siccatur humor caritatis, amor vidilecet veritatis, cadit folium verbi discontinuatum a verbo interiori. Folium autem cadens in terram decedit, quia illuc cadit verbum ubi terminatur intencio dicentis. Omnis autem menciens intencio in terra terminatur, quapropter eius verbum in terram cadit. Veridicorum autem verba nusquam cadunt, sed usque ad celum intencionis directione pertingunt.

De hac foliorum in excelsum protensione in Ecclesiastico 35: "Oratio humiliantis se nubes penetrabit." [Eccus. 35:21]

Hec folia medicinalia sunt omnium infirmitatum sanativa. Unde Ezechielis 47: "Fructus eius in cibum, et folia eius ad medicinam," [Ez. 47:12] et in Apocalypsis ultimo, folia arboris illius sunt ad sanitates gentium deputata. [cf. Apoc. 22:2]

Verbum etiam Domini bene dicitur folium, quasi filum a multitudine filorum. Sicut enim folium unum habet in medio filum super quod quasi super fundamentum construitur tota fabrica folii, et ex illo mediano filo ramificantur hinc inde multa fila, illaque itidem fila in plurima alia, sic verbum Domini medianum filum [filium MS] super quod fundatur habet dilectionem, que dilectio ramificatur hinc in precepta tria dilectionis Dei, et inde in septem dilectionis proximi, eaque itidem decem in alia innumerabilia ramificantur, texturamque scripture componunt.

Hec autem folia hanc /75rb/ habent prerogativam ad alia, quod preter morem foliorum fructificant, nec fructum contemptibilem, sed super omnia expetibilem. Unde Ysaiae 57: "Creavi fructum laborum pacem, pacem ei qui longe est et qui prope, dicit Dominus." [Is. 57:19] Et in Parabolis 13o: "De fructu oris homo saciabitur bonis." [Prov. 13:2]

#### Dictum 99 De montibus

Mons signat Dominum salvatorem. Unde Ysaiae 2o: "Erit in novissimis diebus preparatus mons domus," etc. [Is. 2:2] Et Daniel dicit quod ipse est lapis precisus de monte sine manibus, qui crevit in montem magnum, Danielis 2o. [cf. Dan. 2:34-35] Mons etiam ecclesiam signat, unde Psalmista: "Qui confidunt in Domino sicut mons Syon." [Ps. 124:1] Et iterum: "Sicut ros Hermon qui descendit in montem Syon." [Ps. 132:3]

Item, montes Apostoli et Prophete sunt. Unde Psalmista: "Montes excelsi cervis." [Ps. 103:18]

Item, montes sanctos viros, sive divinos libros, sive angelos signat. Unde in illo Psalmo: "Levavi oculos meos in montes." [Ps. 120:1]

Mons quoque populus est Iudeorum, de quo in Daniele: "Absconditus est lapis sine manibus de monte," id est Christus, sine viri opere, de populo Iudeorum. [cf. Dan. 2:34]

Item, montes sunt homines altitudinem huius seculi appetentes. Unde: "Montes sicut cera fluxerunt a facie Domini," etc. [Ps. 96:5]

Montes divites et potentes huius seculi, ut in Iob 41o: "Huic montes herbas ferunt," [Iob 40:15] id est vicia carnis.

Mons diabolus propter timorem, ut in Ysaia: "Levate signum super montem caliginosum," [Is. 13:2] et in Ieremia: "Ecce ego ad te mons pestifer," [Ier. 51:25] et in Apocalypsi scriptum est quod mons magnus missus est in stagnum ignis et sulphuris, quia contumacia diaboli eterna pena iehenne dampnatur. [cf. Apoc. 8:8; 20:9]

Mons dogma hereticorum, unde in Psalmo ex persona ecclesie dicitur: "In Domino confido, quomodo dicitis anime mee, transmigra in montem sicut passer?" [Ps. 10:2] Et in Ieremia: "Date Domino Deo vestro gloriam antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos," [Ier. 13:16] hoc est, cavete ne forte gressus operum vestrorum in superba doctrina hereticorum offendentes, in caliginem erroris cadant. Item, in Psalmo: "A desertis montibus." [Ps. 74:7]

Montes duo erei, qui in Zacharie 6o describuntur, duo testamenta, de quorum media /75va/ quadriga Domini, id est quatuor evangeliorum predicatio, procedit.

Montes autem, ut ait Rabanus, ab eminentia dicuntur, quasi eminentes. "Sunt autem montes tumores terrarum altissimi." [Hrabanus, De universo 1, 13; PL 111.59] Mons autem est cum terra in aliqua parte levatur supra totius terre planiciem naturalem. Per hanc proprietatem signare potest

mons tam superbos quam bonos. Quasi enim planicies terre naturalis est ipse status hominis quem naturaliter habet a condicione, quasi planiciem terre nec excederet, nec infra subsideret, qui secundum hominem, id est secundum quod dictat ratio naturalis, viveret. Qui itaque per gratiam super hunc statum elevatur et quodammodo supra se ut secundum Deum vivat, quasi terre planiciem naturalem excedit. De sic elevato in montem dicit Ieremias: "Sedebit solitarius et tacebit, quia levavit super se." [Lam. 3:28]

Superbia iterum est amor excellencie proprie, qui appetit elevare hominem supra statum sibi congruum, et quantum est de se elevat. Hec itaque elevacio hominis supra se, quid est nisi supra terre naturalem planiciem in montanam altitudinem elevacio? De hac in montanam altitudinem elevacione dicitur per Abdiam: "Superbia cordis tui extulit te, habitantem in scissuris petre, exaltantem solium tuum." [Abd. 1:13]

Ob hanc supra se elevacionem dicitur Diabolus mons, de qua elevacione Ysaiae 14o: "Qui dicebas in corde tuo, in celum conscendam, supra astra Dei exaltabo solium meum, ascendam supra altitudinem nubium, et similis ero altissimo." [Is. 14:13-14]

Item, quasi terre naturalis planicies est gradus cuiusque boni, ad quem gradum et non supra pertingit communitas hominum, quasi igitur montes sunt qui supra hunc gradum in quovis bono pertingunt. Hoc itaque modo montes sunt qui vel in bonis extrinsecis, utpote divitiis et potenciis secularibus; vel corporis dotibus, utpote viribus, vel animi, utpote ingenio vel sciencia, communitatem hominum transcendunt. Secundum hunc modum tam boni quam mali montes quidem sunt. Nam Iohannes evangelista, secundum Augustinum, sic mons est propter sciencie celsitudinem. [Augustinus, In Iohannis evangelium tractatus, 2, 5] Et Arrius similiter propter acuti ingenii preeminenciam. [? cf. Augustinus, Enarrationes in Psalmos, Ps. 124, 5] Sic etiam quondam Iudeorum populus ad ceteras naciones mons fuit propter religionis et observancie legis prerogativam, /75vb/ sic quoque nunc populus Christianus. [cf. Augustinus, Sermo 45 (CCSL 41)] Christus etiam hoc modo mons nunc altissimus propter immunitatem a peccato et cetera bona in quibus ille solus prelatus est toti generi humano.

Sunt autem quidam montes aurei, ad quos accedere non possunt homines propter dracones et grifes et immensorum hominum monstra. Hii montes possunt precipue angelos signare, qui propter sapiencie claritatem et a terrenis fecibus defecacionem, bene auro comparantur. Et propter sui per gratiam supra se elevacionem montibus, ad quos dum hic peregrinamur per apertam visionem accedere non possumus, peccatis nostris que per suggestiones demoniorum perpetravimus penis quoque peccatorum prepedientibus. Demones autem et peccata per dracones et grifes et hominum monstra signari notum est, ut in Ysaiae 13o: "Replebuntur domus eorum draconibus, et habitabunt ibi struciones, et pilosi saltabunt ibi, et respondebunt ibi ulule in edibus suis, et sirene in delubris voluptatis." [Is. 13:21-22] Item, idem, 34o: "Erit cubile draconum et pascua strucionum, et occurrent demonia onocentauris, [onocentaurus MS] et pilosus clamabit alter ad alterum," etc. [Is. 34:13-14]

Item, est mons quidam Olympus dictus, qui nubium excedit altitudinem, et sub suo cacumine tonitrua, fulgura, ventos turbines, et omnes aieris despiciunt intemperies in suo cacumine ab omni intemperie pacatissimus. Unde et litteras ibidem in pulvere scriptas perpetuo servat non oblitteratas, eius tamen partes inferiores omnes impetunt aieris intemperies. Qui itaque per hunc montem, cuius nomen totus ardens interpretatur, signantur nisi hii qui toti inflammantur illo igne quem Dominus venit in terram mittere, [cf. Luc. 12:49] illo inquam igne de quo dicitur Deuteronomii 4, et Hebrei 8: "Deus noster ignis consumens est." [Deut. 4:24; Hebr. 12:29] In quibus viciorum consumpta rubigine per mentis contemplacionem elevati sunt supra fantasmatum nubila, minasque et terrores hominum, et mundi adversitates quasi tonitrua et fulgura et ceteras intemperies sub se despiciunt et derident, secundum vocem Domini: "Non timentes eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere," [Mt. 10:28] mentis servantes serenitatem dum corpus /76ra/ tribulatur, cum Apostolo: "Spe gaudentes, in tribulacione patientes." [Rom. 12:12] Qui iterum ait: "Non solum

autem, sed et gloriamur in tribulacionibus.” [Rom. 5:3] Hii tales legis Dei scienciam menti, quasi montis cacumini, inscriptam, servant a mundi turbinibus non obliteratedam.

Sunt alii montes qui per spongiositatem in sui summitate aquas suggendo attrahunt, de quibus erumpunt fontes et fluvia. Hii sunt per humilitatem intus cavi, per concupiscenciam sapiencie eam suggestentes, haustamque docendo aliis, illam influentes prius faciendo quod prius monet Salomon, Paraboli 2o, dicens: “Inclina cor tuum ad agnoscendum prudenciam. Si enim sapienciam invocaveris et inclinaveris cor tuum prudencie, si quesieris eam quasi pecuniam, et quasi thesauros effoderis illam, tunc intelliges timorem Domini, et scienciam Dei invenies.” [Prov. 2:20-25] Deinde quod idem Salomon, Paraboli 5 consequenter admonet: “Diriventur fontes tui foris, et aquas tuas in plateis divide.” [Prov. 5:16]

Sunt alii montes qui sulphureum ignem fetentem et caliginosum exsufflant et evomunt, ut Ethna, Vesevus, et Chimera. Et qui sunt hii montes nisi huius mundi potentes, in quibus plerisque ardet et fetet vicium luxurie, maxime illud non naturale? Hic ignis fetens et caliginosus, cum erumpit in verbis aut funesto opere, quid aliud est nisi flamma sulphurea erumpens de monte. Potentes bene comparantur Chimere, in cuius una parte habitant leones, in altera capre, in tercia dracones, quia hii sunt leones crudelitate, capre fetenti petulancia, [petulencia MS] dracones astuta fraudulencia. [cf. Isidorus, Etymol., 11, 3, 36] Possunt eciam hii montes esse heretici, qui doctrinam efflant fetentem et caliginosam.

Est eciam essencialis causa montium terremotus, quo pars terre sursum in eminenciam propellitur. Quid autem est terremotus nisi prosperitatis terrene concussio et perturbacio. Per hanc concussionem et perturbacionem multi de imo vite abiecte et impure ad vite sanctissime celsitudinem propulsi sunt. Nonne hic terremotus Saulum sustulit in Paulum, qui cacumen suum sustulit in tercium celum?

Est alia causa generacionis moncium, aquarum /76rb/ videlicet super terre superficiem inundacio, que partes terre minus solidas secum trahit, congeritque in unum cumulum alicui super terram solidiorem suo tractatui non cedentem. Quid est autem hec inundacio nisi gracie predictio, que in sacramento baptismi infirma mundi secum trahit, et in unitatem fidei et dilectionis congerit, et per vite eminenciam sustollit fortibus mundi, et resistentibus inundacioni huic in ymo et confusione remanentibus, secundum quod scriptum est: “Infirma mundi elegit Deus ut forcia queque effunderet.” [1 Cor. 1:27] Si autem sit alicui vis mineralis, que aquam roris et pluvie condenset in terram, sicut est vis mineralis que convertit aquam in lapidem, generetque vis illa alibi montes temporis processu crescentes. Hiis montibus bene signantur hii in quibus vis gracie Spiritus Sancti pluviam doctrine consolidat, et in vite contemplative firmam celsitudinem crescere facit.

Notandum quod quanto montes sunt excelsiores, tanto sunt intemperiebus ayeris magis expositi, et a turbinibus magis impetiti. Sic homo, quanto est vite eminentior, [eminentorum MS] tanto magis temptacionibus pellitur et aieris potestatibus impetitur, [cf. Eph. 2:2] et sepe eciam exterioribus tribulacionibus.

Omnes autem montes piramidales sunt, et in conum tendunt. Hoc autem signat in bonis montibus quod tendunt ad hoc ut sint unum in Christo, [cf. Ioan. 17:11] qui est vera unitas et summa simplicitas. In malis montibus signat quod eorum finis est punctio pene iehennalis, et quod in puncto ad inferna descendunt. Ipse enim conus punctalis, in quantum unit totum in summitate simplici, gerit tipum unitatis in Deo. In quantum tamen acutus et pungitivus, gerit tipum acuminis penalitatis, et subiti descensus ad illud.

Montes eciam in quanto primo recipiunt radios solis et ultimo, gerunt tipum ecclesie de Iudeis, que primo credit, et que in fine credet quando relique salve fient.

Dictum 100

De duodecim lapidibus fundamentalibus in Apocalypsi nominatis

Iohannes in Apocalypsis 21 ait: "Fundamentum primum, iaspis." [Apoc. 21:19]

iaspidum multum sunt genera. Alius enim viridis coloris et tinctus quasi floribus apparet.

Alius smaragdi habet similitudinem sed crassi coloris, quo omnia fantasmata fugari /76va/ autumant. Alius nivi et spumee marinorum fluctuum, quasi mixto cruore obrutilans. [cf. Bede, Explanatio Apoc. 3, 21]

[Iaspis primus lapis MS (add. in marg.)]

Isidorus ait: "Iaspis de Greco in Latinum viridis gemma interpretatur. Ias quippe viride pinasin gemma dicitur. Volunt autem quidam iaspidem gemmam et gratie et tutele esse gestantibus, quod tamen credere non fidei, sed supersticionis est." [Isidorus, Etymol., 16, 7, 8]

Dena[!?] ait: "Caste gestatus fugat febres et ydropem." [???

Beda ait: "Per iaspidem igitur fidei viror inmarcessibilis indicatur, que Dominice passionis sacramento per undam baptismatis imbuitur, atque ad omnes spiritualium graciaram flores proficientibus meritistis instruitur. Hanc autem qui habuerit, vanos timores fugat, monente beato Petro: 'Adversarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem devoret,' quasi dicat, cui resistite fortes in fide. Et potest cum ipsa sponsa dicere: 'Amicus meus candidus et rubicundus.' De hoc lapide apud Isaia, propugnacula civitatis muniuntur pariter et ornantur." [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Viror in vegetabilibus quasi quedam necessitas est et forma proxima ad vitam primam vegetabilem suscipiendum et tenendum. Et quid aliud est fides nisi viror quidam et forma quedam proxima materialis ad vitam primam gratie suscipiendam. "Iustus enim ex fide vivit," ut Abacuk ait 2o, [Hab, 2:4] et Apostolus ad Corintheos 5: "Iustificati ex fide." [Rom. 5:1] In fide autem quasi tincti flores nondum in se plene formati. Quedam enim est in fide pictura illorum florum qui erunt expressi in patria, ubi iustus "germinabit sicut lilium" [Amos 14:6] et florebit in eternum ante Dominum. [cf. Ps. 91:14] Que expressa floricio summe pulcritudini erit plena conformacio in visione per speciem, in fide autem nunc est quasi longinqua assimilacio et depinctio. Unde prima ad Corintheos 13o: "Nunc videmus per speculum," [1 Cor. 13:12] etc., et 1 Ioannis 3: "Karissimi, nondum apparuit quid erimus; cum autem apparuit, similes ei erimus." [1 Ioan. 3:2] Et hoc forte notatur cum dicitur quod "similitudinem habet smaragdi, sed crassi coloris," quia similitudinem habet quamdam visionis per speciem, sed habet adhuc quodammodo grassiciem propter similitudines rerum corporalium quibus velud /76vb/ in enigmate speculatur.

Fides fugat omnia fantasmata, quia "si habueritis fidem sicut granum sinapis, et si dixeritis hinc arbori eradicare et explantare in mari, obediet vobis." [Mt. 17:19] Fides autem nullis decipitur fantasmatis deceptions. Nec dubium quin fides sit gratie et tutele gestantibus illam. Ipsa enim est scutum in quo extinguntur omnia tela ignea inimici. [cf. Eph. 6:16] Fides eciam caste gestata fugat febres et ydropem, quia mortificat ardorem concupiscencie et rebellionem carnis ad spiritum, et extinguit sitim avaricie que per ydropim signatur.

Viridis color visum confortat. Quod autem confortat visum spiritualem fides est. Hec enim oculum interiorem sanat et ad videndum intelligibilem lucem confortat. Unde Ysaiae 7: "Nisi crederitis non intelligetis," [cf. Is. 7:9] et in Actibus: "Fide purificans corda eorum." [Act. 15:9]

Sed quomodo est ille lapis in fundamento, cum dicitur ab Isaia esse in propugnaculo? [Is. 54:12] Quia quod creditur et quasi in ymo in fide ponitur, basis est spei erecte, et id quod creditur iterum super spem erectam collocatur, et est quasi epistilium spei. Iterum super id speratum erigitur amor, et idem iterum collocatur in amoris summitate. Fides itaque credita in summo amoris posita, quasi castris anime propugnaculum est.

[Saphirus secundus lapis MS ( add in marg.)]

Saphirus lapis est fulgens et similimus celo purpureo. "Est enim ceruleus cum purpura, habens pulveres aureos sparsos." [Isidorus, Etymol. 16, 9, 2] Hic radiis percussus solis fulgorem ardentem ex se emittit. Reperitur in mari Rubro. [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21] Hic lapis, ut perhibent, educit carcere vinctos, obtrusasque fores et vincula tacta resolvit. Hic lapis corpora prebet integra et boni coloris. Sudorem multum fluentem compescit, et omnem ardorem interanearum partium. Vetera ulcera cum lacte contritus sanat, et epiforas oclorum, et motus frontis, et torsiones ventris cum lacte sanat. Invidie resistit. Scarabeus sculpitur in eo.

Hic lapis secundus signat spem celestium, eciam nostram per spem in celis conversacionem. Spes enim naturaliter fidem immediate sequitur. Huius colorem pariter et sacramentum exposuit Moyses, cum /77ra/ Dei habitum describens diceret: "Sub pedibus eius quasi opus lapidis saphiri, et quasi celum cum serenum est." [Ex. 24:10] Ezechiel quoque dicit, 10 capitulo, quod locus in quo tronus Dei sit saphiri habet similitudinem, et gloria Domini in hoc colore consistit. [Ez. 1:26; cf. Beda, Explanatio Apoc., 3, 21] Ad yma namque Dei summitas nostre spei contingit, et in spe nostra Deus primo collocatur.

Spes autem bene lapidi comparatur propter fortitudinem et infatigabilitatem in labore. Unde in Isaie 40: "Qui autem sperant in Domino mutabunt fortitudinem, assument pennas sicut aquile, current et non laborabunt, volabunt et non deficient." [Is. 40:31] Psalmista eciam: "In Domino sperans non infirmabor." [Ps. 25:1]

Spes quoque fulget attactu supreme lucis. Unde Isaie 50: "Qui ambulat in tenebris et non ei lux, speret in nomine Domini et innitatur super Dominum suum," [Is. 50:10] quasi dicat, sic illuminabitur et fulgebit. Innititur autem spes non super inferius sed super superius, quia spei inclinatio sursum est. Universaliter autem omnis virtus sursum tendens habet fundamentum et cui innititur non subtus, sicut ponderosa, sed sursum.

Celum autem purpureum tum propter celum in quo est vis regitiva inferiorum, tum propter purpuram quod est insigne regnum, tipum tenet virtutis supreme regitive in anima, id est amoris Dei, qui omnia regit et ordinat. Et quid tam simile amori regenti et regalem sedem in anima obtinenti ut spes? Spes namque amori similima est. Spes quoque similima est rei sperate. Quodam enim modo sperans conformatur sperato sicut amans amato, licet non sit eciam illa tam expressa conformacio.

Spes autem nostra sperata Christus est, Deus et homo, sicut dicit Isaie 14o: "In ipso sperabunt pauperes populi eius," [Is. 14:22] et ad Colossenses primo: "Christus in vobis spes glorie." [Col. 1:27] In quantum Deus, celum regitivum omnium; in quantum homo, passus et sanguinis purpura indutus, addit celo divinitatis colorem purpureum. Nec vacat quod color ceruleus, qui proprius est aque, admiscatur purpure, quia de latere Christi in quod passum /77rb/ speramus profluxit aqua cum sanguine, et quod depingitur in sperato depingitur in ipsa spe.

Quid est quod hic lapis habet pulveres aureos, nisi quod verbum est caro factum, quod veritas de terra orta est. Aurum namque sapiencia est, pulvis vero terra carnis est, pulvis aureus caro Deus. Et bene dicitur quod habet pulveres aureos pluraliter, quia quecumque plura de eternis speramus per hominem Deum nos illa adepturos speramus. Qui ergo unus est Christus, unus in se pulvis aureus in comparacione ad plura sperata per ipsum, quasi illorum obtinet pluralitatem

Item, spes habet aurum in pulvere quia habet sapienciam nondum in aperta visione. "Spes enim que videtur non est spes," sed sapienciam, "quam non videmus per pacienciam expectamus." [Rom. 8:24-25] Hic radiis percussus solis ardentem fulgorem ex se emittit quia, celestibus semper intentus animus divini habens, cotidie radiis innovatus, compunctior atque ardencior eterna perquirat, aliisque inquirenda persuadet.

Spes enim radios luminis receptos, reflectit in solem radios mittentem; reflectit quoque in circumstantes, ut eos ad lumen quo irradiatur revocet et accendat. Audit enim et dicit: "Veni," et "abissus abissum invocat." [Ps. 41:8]

“Quod in mari Rubro invenitur, signat per Domini passionem in sacri baptismatis lavacrum mentes mortalium ad presumenda celestia sublimiter erigi.” [Beda, Explanatio Apoc. 3, 21] Spes quoque manifeste funibus peccatorum vinctos educit de carcere huius corporis penalis et mundi cum hominem sic erigit supra se ut possit dicere cum Apostolo: “Nostra autem conversatio in celis est.” [Phil. 3:20] Unde Psalmista: “In te speraverunt patres nostri, speraverunt et liberasti eos.” [Ps. 21:5] Et unde liberasti, nisi de carcere, sicut dicit alibi: “Educ de carcere animam meam ad confitendum nomini tu.” [Ps. 141:8] Que etiam sunt vincula peccatorum que spe tacta non resolvantur?

Prebere [prebet MS] quoque corpora integra et boni coloris, quid aliud est quam spes que nos perducet ad integritatem gloriose et lucentis resurrectionis, quia innuit /77va/ Iob 19o, dicens: “Credo quod redemptor meus vivit,” etc., usque: “Reposita est hec spes mea in sinu meo,” [Iob 19:25-27] Et ad Ephesios 4o: “Ut non contristemini sicut ceteri qui spem non habent.” [1 Thess. 4:13]

Sudorem quoque compescit. Illum inquam sudorem de quo dicitur: “In sudore vultus tui vesceris pane tuo.” [Gen. 3:19] Spes enim celestium manifeste minuit laborem terrenum, reducens ad pacis tranquillitatem. Unde Isaie 26o: “Vetus error abiit, servabis pacem quia in te speravimus.” [Is. 26:3]

Spes quoque celestium ardorem ire et luxurie et ceterarum concupiscenciarum refrigerat. Nec solum invidie resistit, sed fraternam aggratulationem parit.

Scarabeus sculptur in illo, quia in spe semper debet esse timor. Per scabones et scarabeos et vespas, sicut ait Rabanus, signantur aculei timoris. [cf. Hrabanus, De universo, 8, 3] Unde est illud dominicum promissum in lege: “Mittet Dominus ante introitum tuum antecessores tuos vespas qui exterminabunt Cananeum.” [cf. Sap. 12:8]

[Calcedonius tercius lapis MS ( add in marg.)]

“Calcedonius quasi ignis lucerne pallentis speciem retinet, et habet fulgorem sub divo, non in domo.” [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21] Sculpturis resistit, radiis solis ictus vel digitorum attritu si excandeat, paleas ad se rapit. “Apud Nasamonas, que est Ethiopie provincia, nascitur.” [Beda, Explanatio Apoc. 3, 21]

Lapis igitur iste tercius ponitur, et signat illos quorum vita abscondita est cum Christo in Deo, quam absconsionem facit secundus lapis, spes videlicet: “Perfecisti enim eis qui sperant in te in conspectu filiorum hominum; abscondes eos in abscondito faciei tue.” [Ps. 30:20-21] Unde et congrue sequitur hic lapis tercius. Hic habet speciem lucerne, de qua dicitur Iohannis 5: “Ille erat lucerna ardens et lucens.” [Ioan. 5:35] Absconditi enim in abscondito faciei Domini a conturbacione hominum similes sunt Iohanni, qui civium turmas fugiens, heremum peciit ne leni saltem maculare vitam fame posset. Hii ardent cum Iohanne amore et lucent sermone, pallent ieiunio et carnis maceracione. Fulgorem habent sub divo et non in domo, quia “celestibus desideriis subnixi, hominibus latere volunt, et in abscondito ieiunium, elemosinam, et preces agunt,” [Beda, Explanatio Apoc., 3:21] sicut monet Dominus, Mattei 6o. [Mt. 6:5-6] “Sed cum vel doctrine vel alii sanctorum operum /77vb/ usibus in servituri ad publicum exire iubentur, mox quid fulgoris intus gesserint ostendunt.” [Beda, Explanatio Apoc., 3:21] Et lux prius clausa prorumpit ut “luceat coram hominibus, et glorificetur Pater qui in celis est.” [Mt. 5:16]

Quod vero sculpturis resistit, et calescam ad se paleas rapit, talibus merito congruit qui a nullo suam fortitudinem vinci permittentes ipsi potius fragiliores, quosque in sui luminis ardore que iura coniungunt radiis solis calescit et attritu digitorum, quia ex luce veritatis calescit affectus quo in Deo abscondimur. Ex affectu calefacto procedit opus ex opere quod attricione digitorum signatur. Recalescit affectus et calefactus in se rapit quas potest de paleis ut ultra non habeant levitatem palee sed transeant in pondus firmitatis lapidee.

“Quod in provincia Ethiopie nascitur signat absconsos in Christo sub ardente fervore dilectionis, fama tamen obscura quasi nigrante cute sordore.” [Beda, Explanatio Apoc., 3:21] In

persona talium dicit sponsa: "Nigra sum, sed formosa." [Cant. 1:4] Nigra, quia extrinsecus obscura; formosa, quia intrinsecus ardore dilectionis pura luce veritatis fulgida, summe pulcritudini configurata.

[Smaragdus quartus lapis MS ( add in marg.)]

"Smaragdus nimie viriditatis est adeo ut herbas virentes, frondes, et gemmas eciam superet omnes, inficiens circa se viriditate repercussum aierem, qui mero et viridi proficit oleo, quamvis natura imbuatur. Cuius genera sunt plurima, sed nobiliores Sitici; secundum locum tenent Bactriani, tertium Egipcii." [Beda, Explanatio Apoc., 3:21]

Sculpentibus gemmas nulla gratior oculorum refectio est. Cuius corpus si extersum est sicut speculum reddit ymagines. Quippe Nero Cesar gladiatorum pugnam in smaragdo expectabat. Colliguntur in commissuris agrorum flante aquilone; tunc enim tellure discooperta intermicant, quia hiis ventis maxime arene moventur. [Cf. Isidorus, Etymol., 16, 7, 1-2]

Hic lapis, si creditur, auget opes, prestat facundiam, fugat enutriceum, caducos sanat, tempestates avertit, castimoniam tribuit.

"Huius lapidis tellus locuples sed inhabitabilis. Nam cum auro et gemmis affluat, grifes tenent universa, alites ferocissimi, vel potius fere /78ra/ volantes. Sunt autem quadripedes, et corpore quidem leonibus, capite vero et alis aquilis similime. Arismaspi cum hiis dimicant, qui uno oculo in media fronte feruntur insignes ut accipiant hos lapides mira cupiditate et feris rapientibus, et ar<is>maspis custodibus." [Beda, Explanatio Apoc., 3:21]

Dictum est in tractatu de iaspide cur viror fidem significet. Unde cum hic lapis omne vires virore superet, quid aliud signat quam animas in fide firmissime et perfectissime confirmatas et roboratas, ut viror iaspidis ad fidem inchoantem et proficientem referatur.

Saphirus ad spem, que super fidem erigitur, et consequenter abscondit hominem in abscondito vultus Dei, quod pertinet ad calcedonium, in quo abscondito pergustans aliquid de dulcedine Dei ita roboratur, ut fides inchoata iam creverit ad perfectum.

Et quasi laspidis viror debilior ad inmarcessibilem smaragdi pervenerit virorem, hic lapis circa se inficit aierem repercussum, quia fides firma "hereditatem inmarcessibilem conservatam in celis et mente concipit sperando, et in proximis satagit spargere predicando." [Beda, Explanatio Apoc., 3:21] Et sic sua circumstantes inficit viriditate, mero proficit et oleo viridi, quia "calice Dominice passionis, et interne pinguedine caritatis, que per Spiritum sanctum datur eciam ad mundi contemptum, fides firma proficit, [Beda, Explanatio Apoc., 3:21] ut quo a terrenorum fetibus defecior eo fit inmarcessibilitate virencior. Quod autem nobiliores sunt Sitici, signat quod fides firma, quanto plus mundi adversitate, quam signat frigora Scicie, attemptatur, tanto amplius spe inmarcessibilis eterne hereditatis vegetatur.

Qui sunt autem sculpenes gemmas, nisi illi qui in animabus imprimunt formas virtutum et scienciarum, et configurant eas summe pulcritudini, scilicet verbo Dei. Hii sunt predicatorum et doctores anime, namque sancte gemme sunt precise figurate in ligatura auri et opere lapidarii sculpte in memoriam. Ad hanc figuracionem faciendum ipsi doctores lapidarii multum intendunt oculos intelligencie ut sciant per veritatem et probacionem, et per spem intelli/78rb/gant que docent. Sed cum in hac intencione caligat oculus, non est quo recurret ut reficiatur, nisi ad fidem quo vegeior factus mentis oculus iterum intendat in videndum per speciem vel exercicium quod prius vidit per fidem.

Quod corpus smaragdi extensum vel extersum speculum est, quid aliud est nisi quod hic in fide per dilectionem extensam videmus. "Videmus qausi per speculum in enigmate." [1 Cor. 13:12] In hoc speculo conspicimus pugnas gladiatorum, "quibus non est colluctacio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes," etc. [Eph. 6:12]

Flante quoque vento frigidus persecucionis discooperitur lapis iste, ablato pulvere terrenorum amatorum. Tunc enim se exerit et intermicat firmitas fidei que prius latebat. Hic ventus

patefecit hunc lapidem in Moyse, sicut scribitur ad Hebreos, 2o: “Fide Moyses, grandis factus, negavit se esse filium pharaonis, magis eligens affligi cum populo Dei quam temporalis peccati habere iocunditatem.” [Hebr. 11:23-25] Et de tribulatis pro Christo dicitur in fine illius capituli: “Et hii omnes fidei testimonio probati inventi sunt,” etc. [Hebr. 11:39]

In commissuris agrorum reperitur. Et que est agrorum commissura nisi mors que dividit inter agrum huius mundi et agrum paradisi. In hac autem commissura, cum flat ventus frigidus persecucionis, martirii maxime intermicat firmitas fidei. Vel secundo: Agri sunt latitudo sensibilibium cum floribus specierum sensibilibium, et latitudo intelligibilium cum floribus specierum intelligibilium. Inter hos agros invenitur lapis fidei, quia fides non est cognitorum per sensum, nec visorum per speciem. Per intellectum est, sed inter hec media, quia fides est supra sensum, et est ex non attingentibus ad scienciam certa presencio. Fides enim, sicut spes, est eorum que non videntur. [cf. Rom. 8:24; Hebr. 11:1] Unde ad Hebreos 2o: “Fide Noe responso recepto de hiis que adhuc non videbantur, metuens aptavit archam in salutem domus sue.” [Hebr. 11:7]

Fides manifeste divicias auget spirituales, prestat facundiam, quia hec tales fecit in facundia piscatores, /78va/ quod laudantur rethores si possunt intelligere piscatores. [cf. Augustinus, Sermo 43 (CCSL 41)]

Quid aliud caducos sanat, tempestates avertit, et castimoniam reddit, quia sine hac omnis anima fornicatur a Deo post deos alienos, [cf. Deut. 31:16] et per hanc coniungitur omnisque coniungitur sponso casto virginis Filio.

“Huius lapidis terram thesauris virtutum habundantem adierat Psalmista cum dixit: “Ecce elongavi fugiens, et mansi in solitudine,” [Ps. 54:8] id est animum subtrahit elongando a mundi illicebri. In has contrarias bestias offenderat cum imprecans ait: “Muta fiant labia dolosa, que loquuntur adversus iustum iniquitatem in superbia et abusione,” sive “contemptu.” [Ps. 30:19] In hac quoque Gazas desiderabiles se invenire manifestat cum admiracione delectabili secutus adiungeret, dicens: “Quam magna multitudo dulcedinis tue, Domine, quam abscondisti,” etc., usque in finem Psalmi. [Ps. 30:20] Contra huiusmodi alites semen divini verbi preripere anelantes, quique sanctorum invigilant simplici per celeste desiderium intencione, quasi uno oculo adiurandi, ut gemmam fidei ceterarumque virtutum investigare et effodere queant. Quo enim queque virtus celsior est, eo pauciores habet cultores, gravioremque ab inmundis spiritibus persecucionem tollerant, qui velud grifes horreni meritorum deiectione terrestres, superba mentis altitudine volucres, divicias spirituales non sibi ad usum possidere, sed hominibus auferre indefesso labore decertant. Et quia tanta fidei sublimitas per evangelium mundo innotuit, apte, propter quatuor evangelii libros, quarto loco ponitur smaragdus.” [Beda, Explanatio Apoc., 3:21]

Sardonice faciunt duo nomina: sardus et onix.

Tres capit ex binis unus lapis iste colores:

Albus in hiis nigro, rubeus supereminet albo.

Sunt qui tres puros inpermixtosque colores.

Sic in se retinet, distent, ut limite certo.

Hic enim lapis ex onice candorem, ex sardio ruborem trahit, ab utroque sardonici nomen. Sunt huius genera plurima. Alius enim terre rubre similitudinem tenet; alius per humanam unguem sanguis eniteat bicolor apparet; alius tribus coloribus, subterius nigro, medio /78vb/ candido, superius vineo consistit. Hic lapis signat homines, amore passionis corporis rubicundos, spiritus puritate candidos, et mentis sibimet humilitate despectos, protestantes cum Apostolo: “Etsi exterior noster homo corrumpitur, sed interior renovatur.” [cf. 2 Cor. 4:16] Iterum: “Nichil michi conscius sum, sed non iustificatus sum,” [1 Cor. 4:4] et in Psalmo: “Quamquam in ymagine ambulet homo tamen vane conturbatur.” [cf. Ps. 38:7] Positus enim in ymagine Dei ambulat de virtute in virtutem, tamen ex corporis infirmitate turbatur, de cuius fragilitate descendit humilitas cum dicitur: “Infelix

ego homo! Quis me liberabit de corpore mortis huius.” [Rom. 7:24] [cf. Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Hic lapis congrue sequitur smaragdum, quia fides talis qualis smaragdo signatur martires patit, quia sancti “per fidem vicerunt regna,” usque, “alii ludibria et verbera experti,” etc. [Hebr. 11:33-36] Hec enim fides exclamat: “Quis nos separabit a caritate Christi? Persecutio,” etc. ad Romanos 8. [Rom. 8:35]

Cera autem, in qua est mel, plerumque signat has species corporales, in quibus per signacionem est dulcedo spiritualium. Martirium autem, cum signat animam, nichil secum trahit maxime de speciebus corporaliter amatis, quia falce martirii omnia, eciam venialia, resecantur. Et Augustinus ait: “In sacramento baptismali omnia peccata remittuntur, in martirio extinguuntur.” [Augustinus ... ] Sicut super ad Hebreos 12o: “Perfectior in hac vita dilectio nulla est ad quam sancti martires pervenerunt qui contra peccata usque ad sanguinem certaverunt.” [cf.? Glossa ord. ad Hebr. 12:4] Ideoque iniuria est in ecclesia pro martire orare, cuius debemus oracionibus commendari. [cf. Augustinus, Sermo 159 (PL 38.868)]

Apud Indos reperitur hic lapis, quia sub adustione liberacionis agnoscitur et torrente persecucionis detegitur. [cf. Isidorus, Etymol. 16, 8, 4]

Recte eciam quinto loco ponitur, quia corpus nostrum ex quinque sensibus constare manifestum est, secundum quod quis martirio exponitur persecutores corpus possunt occidere sed animam nequunt tangere. [cf. Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

[Sardonix quintus lapis MS ( add in marg. )] [Sardonix quintum ... Sardius sextum, according to Bede]

“Sardius sive sardus dicta eo quod reperta sit primum a Sardis,” /79ra/ utrumque autem dicitur sardius et sardus. “Hec [hic MS] rubrum habet colorem marmoribus prestans, sed inter gemmas vilissima. Genera eius quinque.” [Isidorus, Etymol. 16, 8, 2]

Hec nichil confert preter fulgorem, excepto quod onix nequit hac puritate nocere. Onicis autem nocumenta sunt hec: Quod collo suspensus onix, digitove ligato, in sompno lemures et tristicia cuncta figurat, multiplicat lites, et commovet undique rixas.

Hic lapis itaque, “qui ex integro sanguinei coloris est, martirum gloriam signat, de qua dicitur: ‘Preciosa in conspectu Domini mors sanctorum eius.’ [Ps. 115:15] Merito sexto loco ponitur, cum Dominus noster in sexta etate seculi incarnatus est, et sexta feria fuit pro tocius mundi salute crucifixus.” [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Et cum martires, velud senario perfecti, nihil habent superfluitatis aut diminucionis. Quid autem de preciosis vilius est martiribus, sed non in merite, ymmo in persecutorum aspectu et opinione. De hac vilitate dicit Paulus, prima ad Corintheos 4o: “Tanquam purgamenta huius mundi facti sumus, omnium peripsema usque adhuc.” [1 Cor. 4:13] Ad hac vilitate non fuit immunis ipse princeps martirum, testante Ysaie 53: “Et nos putavimus eum quasi leprosum, percussum a Deo, et humiliatum,” [Is. 53:4] et Ieremie: “Factus sum in derisum omni populo meo, canticum eorum tota die.” [Lam. 3:14]

Martirium nichil confert preter fulgorem, quia omnia que ad martirium pertinent lucis sunt. Unde beatus Laurentius ait: “Mea nox obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt.” [source?]

Onices sunt persecutores martirum qui tristicia cuncta omnimodarum penarum figurant. Si virtus martirii omnium horum repellit nocumentum, facitque cuncta talia iocunda et suavia, sicut patuit in beato Laurentius dicente: “Disce, miser, quoniam carbones tui non ardorem mihi, sed refrigerium prestant.” [source?] Et Apostolus ad Romanos 5: “Non solum autem, sed et gloriamur in tribulacionibus,” [Rom. 5:3] et “Ibant gaudentes a conspectu consilii,” etc., [Act. 5:41] et ad Hebreos 11: “Moyses magis elegit affligi cum populo Dei quam temporalis peccati habere iocunditatem, maiores estimans divicias thesauro Egipciorum, improprium Christi, aspiciebat enim in remuneracionem. [Hebr. 11:25-26]

Virtus eciam martirii tollit lites et rixas, unde et in martirum persona dicitur: “Dedisti nos tanquam oves /79rb/ escarum,” [Ps. 43:12] ad similitudinem eius qui tanquam ovis ad occisionem ductus est, et tanquam agnus coram tondente se obmutuit.” [Act. 8:32] De hiis Cassiodorus: “Ovis, quia non habet arma resultacionis, raptoribus suis probatur esse tentibilis. Non enim aut cornu valet, aut dente contendit, aut fuga presumit, sed manibus latronis pacienter adquiescit, dum nulla se reluctacione defendit. Sic Famuli Christi velud oves estimati sunt, quoniam sine contencione aliqua videbantur occidi.” [Cassiodorus, Expositio Psalmarum, Ps. 43]

[Crisolitus sextus lapis MS ( add in marg.)]

Crisolitus lapis est lucidissimus, auro similis, habens scintillas ardentes ut ignis, cuius genus quoddam cerulei viridentisque coloris invenitur, habens colorum marini similitudinem, unde eciam apud Hebreos a marini colorum similitudine tharsis appellatur. [cf. Isidorus, Etymol. 16, 15, 2; Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Hic lapis dicitur esse tutela fortis contra timores nocturnos, maxime si applicetur rasure auri, et sic portetur pertusus et traiectus cum setis asini, et in brachio sinistro ligatus, omnia demonia vincit, hanc et Ethiopia gignit.

“Huius lapidis specie,” ut ait Beda, “figurantur hii qui superne vereque intellectu sapientie fulgentes, verba exortacionis in proximos, vel eciam virtutum signa, quasi scintillas ignis effundunt. Quorum, ut Arator ait: ‘Mentibus instat amor, sermonibus estuat ardor,’ quod quia solo spiritualis gracia munere geritur, decentissime septimo fundamento crisolitus inest. Septiformi enim numero Spiritus Sancti gracia designatur. Unde et in Apocalipsis 1: ‘Et a septem spiritibus qui in conspectu eius sunt.’ [Apoc. 1:4] Huic sensui consonat quod cerulei viridentisque coloris lapis iste invenitur, quia viror ad integritatem fidei pertinet, que est inicium sapientie, aqua tropice ad Spiritum sanctum pertinet, testante Domino: ‘Qui credit in me, sicut dicit scriptura, flumina de ventre eius fluent aque vive. Hoc autem dicebat de Spiritu sancto, quem accepturi erant credentes in eum.’” [Ioan 7:38-39] [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Aurum itaque interioris amoris, et sapientie, et scintille exteriorum verborum et virtutum, a Spiritu sancto intus operante sunt et prodeunt. “Non enim vos estis,” ait, “qui loquimini, sed spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis.” [Mt. 10:20] Unde hic lapis in septimo numero et in colore ceruleo, quasi sapientia et amor verba /79va/ et virtutes in Spiritu sancto.

Quod autem habet similitudinem marini coloris, hoc est quod in talibus depromit se amaritudo compunctionis. Mare enim quandoque est in tipo ipsa compunctionis contricio. Unde Ieremia: “Magna est velud mare contricio tua.” [Lam. 2:13] Vel secundum quod mare est ecclesia. Bene est in hiis marini coloris similitudo, quia hii in vita et doctrina ecclesie sunt sicut forma et exemplaris assimilacio, in quorum omnium tipo dicitur Timothei 4o: “Exemplum esto fidelium in verbo, in conversacione, in fide, in caritate, et castitate.” [1 Tim. 4:12] Et ad Titum 2o: “In omnibus teipsum prebe exemplum bonorum operum, in doctrina, in integritate, in gravitate, verbum sanum, irreprehensibile, ut is qui ex adverso est vereatur, nichil habens malum dicere in nobis.” [Tit. 2:7-9] Et prima Petri 4o: “Non dominantes in clero, sed forma facti gregi ex animo.” [1 Petr. 5:3]

Hic lapis contra timores nocturnos fortis est tutela. Timores namque nocturni sunt timores vani cum licet trepidatur timore ubi non est timor. Hii autem sunt timores de hiis amittendis que iuncti amittere possumus. Hiis autem nec amore inherendum est, nec adhuc spe progrediendum, nec ab amissione timore fugiendum, nec in amissione tristicia tabescendum.

Hii autem timores insunt hiis tantum qui in nocte sunt. Si enim in claritate viderent quam nulla sunt que invite amitti possunt, et quam magna sunt que sola voluntate bona contra omnem violenciam teneri possunt, nullus unquam esset talium rerum amittendarum timor.

Hos timores itaque nocturnos fugant qui, interius prediti luce sapientie, foris effundunt ardentes verbi scintillas, qui dicunt: “nolite timere eos qui corpus possunt occidere,” etc. [Mt. 2:9] Item: “Principes non sunt timori boni operis, sed mali.” [Rom. 13:3] Hii sunt “sexaginta fortes qui

ambiunt lectum Salomonis, quorum uniuscuiusque ensis super femur suum propter timores nocturnos." [Cant. 3:7-8] Hii quoque sunt qui demonia fugant, quibus Dominus "dedit potestatem super omnia demonia, et calcandi super serpentes et scorpiones," [Luc. 10:19] de quibus dicitur: "In nomine meo demonia eicient," [Marc. 16:17] et quibus dicitur: "Deus autem pacis conteret Sathan sub pedibus vestris velociter." [Rom. 16:20]

Sed hoc, ut dictum est, faciunt in nomine Christi, qui per crisolitus bene potest signari. Cum hunc crisolitus, scilicet Christum, lancea /79vb/ perforatum, et setis asini, hoc est verbum doctrine apostolice, traiecit, deferunt in brachio sinistro, hoc est in potestate et voluntate tollendi malum a proximo. Per asinos namque plerumque doctores signantur, ut in libro Iudicum 5, in cantico Delbore, ubi dicitur: "Benedicite Domino, qui ascenditis super nitentes asinos, et sedetis super in iudicio, et ambulatis in via." [Iud. 5:10] Brachium autem dextram est voluntas et vis faciendi bonum; brachium sinistram voluntas et vis auferendi malum. Hunc quoque lapidem bene gignit Ethiopia, quia hos tales facit veri solis appropinquatio hos decolores reddit exterius et quasi nigros tribulacionis adustio. Unde horum tipo dicit sponsa: "Nigra sum sed formosa," [Cant. 1:4] et post: "Nolite considerare me, quia fusca sum, decoloravit enim me sol." [Cant. 1:5]

Super horum capita bis transit sol in una operis peryodo, quasi in uno anno circulo, quia in quolibet opere consideratur ex mentis puritate quod intencio sit recta et sciencia vera, ut nusquam sit umbra obfuscans erroris, nusquam obscuritas distorte intencionis, sicut ibi cum sol iminet capiti, nulle sunt umbre.

Hiis eciam, sicut Ethiopibus, nil celi latet, quia hiis per intensam caritatem totum quod continet scriptura patet. Sicut enim dicit Augustinus: "Divinarum scripturarum multiplicem habundanciam, latissimamque doctrinam, sine ullo errore apprehendit, et sine ullo labore custodit, cuius cor est plenum caritate, testante Apostolo: 'Plenitudo legis est caritas'." [Rom. 3:10] [Augustinus, Sermo 350 (PL 39.1533)]

[Berillus septimus lapis MS ( add in marg.)]

"Berillus in India [Iudea MS] gignitur, in viriditate similis smaragdo, sed cum pallore. Politur ab Indis in sexangulas formas, ut ebetudo colorum repercussione angulorum excitetur; aliter politus non habet fulgorem. Genera eius novem." [Isidorus, Etymol. 16, 7, 5]

Est itaque quoddam genus Berilli "quasi consideres aquam solis fulgore percussam, rubicundum aut decorum reddere colorem. Sed, ut dictum est, non fulget nisi poliendo figuretur in formam sexangulam." [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21] Dicitur quoque manum tenentis adurere, eximii sunt oleo, similes limphe ve marine. Sculptur in eo locusta marina, gestat amorem coniugii, ad oculorum vicia facit et ad omnem valitudinem /80ra/ Si aquam in qua missus est potui dederis, ructus et suspirium et epatis dolorem curat.

Hic lapis, secundum quod duos habet colores, viriditatem scilicet cum pallore, signat eorum vitam qui eternorum contemplacionem bonorum ad tempus adherent, et iterum cura fraterne administracionis, quasi ad pallorem redeunt, dum exteriora per activam vitam fratribus administrare student, et qui paulo ante fuerant virides in Dei contemplacione pallescunt iterum in temporalium rerum ad administracione per humilitatis officium.

Moyes in monte cum Domino habuit virorem; de monte descendens vergebat ad pallorem. [? cf. Ex. 19; 34:29-30, etc.] Et Paulus ait: "Sive mente excedimus Deo," ecce viror, "sive sobrii sumus vobis," ecce pallor. [2 Cor. 5:13]

Vel viror est in eternorum contemplacione, pallor in carnis per ieiunium maceracione. Pallor autem ieiunii comes est; unde poeta, famem describens, ait: "Pallor in ore sedet." [Ovid, Metamorphoses 2, 775] Et hic pallor signum est vere amancium, ut hiis posset comode aptari, quod idem poeta fatue amantibus coaptant dicens: "Palleat omnis amans: hic est color aptus amandi." [Ovidus, Ars amatoriae 1, 729]

Secundum hoc vero quod lapis iste est quasi consideres aquam solis fulgore percussam, rubicundum et decorum reddere colorem, signat homines ingenio quidem sagaces, sed amplius superne gratie lumine resplendentes. Namque aqua sensus altitudinem designet. Salomon testis est, qui ait: "Aqua profunda verba ex ore viri." [Prov. 18:4] Sed non est perfecti fulgoris, vel humana vel etiam divina sapientia, nisi operum quoque consummatio subnectatur. Nam senario numero sepe perfectio actionis designatur, maxime cum in hoc numero sit opus mundi consummatum. [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Quod tenentis manum adurere dicitur, proculdubio patet quod quisquis sancto viro coniungitur eius nimirum conversacionis igne recreatur. [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Quod vero repercussum rubicundum reddit colorem, signat quod luce sapientie repercussus in perfecta operatione depromit in se fervorem ardoris caritatis, et etiam moriendi pro Christo desiderium.

Eximii autem sunt oleo similes. Hoc est qui in operum perfectione manifeste pandunt affectum misericordie.

Per locustum, que super crura /80rb/ posteriora innitens velocem in altum facit saltum sed cito decidit, signari potest elevacio in altum per nisum. Super hec temporalia posteriora cito decidit.

In berillo itaque sculptur locusta quando in iugi memoria eorum qui resplendent tanquam berillus superna gracia describitur quod "gloria inpii stercus et vermis; hodie extollitur et cras non invenietur." [1 Mach. 2:62] In quibus describitur et illud Iob 21: "Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt." [Iob 21:13] Et illud Isaie 30: "Pro eo quod exprobrastis verbum hoc, et sperastis in calumpniam et tumultum, et innixi estis super eo, propterea erit vobis iniquitas hec sicut interruptio cadens, et requisita in muro excelso, quoniam subito, dum speratur non, veniet contritio eius, et comminuetur sicut conteritur lagena figuli contricione prevalida, et non invenietur de fragmentis eius testa in qua portetur igniculus de incendio, aut hauriatur aque parum de fovea." [Is. 30:12-14] Hoc est itaque locusta per nisum super terrena elacio cito decidua, que bene dicitur marina, quia variis amaritudinibus respersa.

Item signati per hunc lapidem quid conferunt nisi amorem coniugii. Ad hoc enim laborant ut sponsa "sine macula et ruga" [cf. Eph. 5:27] casto et indissolubili amore sponso copuletur. Hoc expressit Paulus, qui fuit unus de hiis lapidibus, cum dixit: "Despondi vos uni viro, virginem castam exhibere Christo." [2 Cor. 11:2]

Patet etiam quod hiis lapidibus spiritualibus curantur oculi spirituale vel vicia, et omnis valitudo spiritualis conferatur. Hii mittuntur in aquam cum opera sua suam imitantur doctrinam. Hii petantur in aqua missi cum eos concorditer doctrine sue operantes imitantur alii. Et inde sanatur memoria, unde solet esse ructus verbi insipidi et fetidi; et voluntas, unde solet esse suspirium mali desiderii; et sanatur dolor epatis, unde solet sumere alimentum et augmentum corpus peccati.

[Topacius octavus lapis MS ( add in marg.)]

"Topacius ex virente genere est omnique colore resplendens." [Isidorus, Etymol. 16, 7, 9] Habet enim in se omnium lapidum colores. Unde secundum quosdam et nomen accipit, quia "pan" Grece, Latine /80va/ "omne" dicitur.

"Hec gemma inventa est primum in Arabie insula, in qua Trogodite predones fame et tempestate fessi cum herbrum radices foderent, eruerunt. Que insula postea quesita nebulis cooperta tandem a navigantibus inventa. Et ex hac causa, secundum quosdam, locus et gemma nomen accepit; nam 'topasim' Trogoditarum lingua signacionem habet querentis." [Isidorus, Etymol. 16, 7, 9]

"Hec est autem amplissima geminarum; eadem sola nobilium limam sentire videtur," [Isidorus, Etymol. 16, 7, 9] "quia si pollire velis, obscuras, si nature proprie relinquis, irradiat." [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Hic lapis quam rarus est invencione tantum mercium quantitate preciosius est.

“Hic lapis duos habet colores, unum auri purissimi, alterum etherea claritate relucentem; pinguedoque rosea, verecundaque puritas, vicinusque lapidi crisoprasso magnitudine et colore, quia maxime lampas [? limpat MS] cum solis splendore percutitur, omnium gemmarum superans preciosissimas claritates, in aspectum suum singulariter provocans oculorum cupidissimam voluptatem.” [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

“Hic [Hec MS] regibus ipsis fertur esse mirabilis, ut inter divicias suas nichil se simile possidere cognoscant.” [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21] Auxiliatur emoroicis, et ferventes undas compescit.

“Huius lapidis nature pulcherima qualitas contemplative vite decori dignissime comparatur. Hanc enim reges sancti, quorum cor est in manu Dei, cunctis bonorum operum diviciis, universisque virtutum gemmis, merito proferunt, in eam maxime sue pure mentis intuitum, aciemque dirigentes, tanto ardentius celestis vite dulcedinem animo complectentes, quanto frequencius fuerint superne gracie repercussi fulgore. Habent igitur sancti viri aureum colorem ex interna flamma caritatis. Habent et ethereum ex superne contemplationis dulcedine. Qui sepe presentis seculi turbine velud lime attritu vilescit. Non enim facile potest animus uno eodemque momento terrenis laboribus, erumpnis, curis, et doloribus /80vb/ angi, et illa celestis vite gaudia tranquille mentis statu delectatus intueri. Quin pocius ingemiscendo proclamat: ‘Turbatus est pre ira oculus meus; inveteravi inter omnes inimicos meos.’” [cf. Ps. 6:8] [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

“Quod vero in insula Egipti eiusdem nominis reperitur, dupliciter intelligendum est, quia et ille precipue, id est Egipciorum regiones, monachorum gregibus habundant, et quicumque soli iusticie vicinus habitaverit, etherei nimirum luminis fulgore coloretur. Et pulcre, sicut in octavo ordine active vite perfectio, sic in nono speculative suavitatis gemma ponitur. Sive quia novem ordines angelorum, quorum vitam imitantur, in scriptura sacra reperiantur, sive quia a perfecte beatitudinis denario uno tantum, ut ita dicam, gradu mortis abest. Cui summo desiderio propheta suspirans ait: ‘Ideo dilexi mandata tua super aurum et topazion,’ [Ps. 118:127] id est super omnem probate actionis claritatem, superque omnem que in hoc seculo fieri potest, contemplativi gaudii sublimitatem, dulcissimo mandatorum tuorum delectabar amore. Quorum primum est et maximum, ‘Diliges Dominum Deum tuum,’ etc., [Mt. 22:37-38, etc.] quod non nisi in illo celestis regni culmine ad integrum perfici posse certissimum est.” [Beda, Explanatio Apoc., 3, 21]

Patet quoque quod viret contemplacio, quia plantatur precipue in contemplativorum amore ille qui est “flos campi et lilium convallium,” [Cant. 2:1] in quo et ipsi germinant sicut lilium, et florent in eternum ante Dominum. [cf. Amos 14:16 et Ps. 91:14]

Habet omnium lapidum colores, quia etiam omnium activorum vita in contemplativorum vis speculative descripta est. Hec enim eorum vis de regulis eternis in mente Dei primo haurit regulas recte vivendi non solum ad Deum, sed etiam, “in medio huius nacionis prave,” [Phil. 4:15] ad proximum.

Hii bene dicuntur a “pan,” quod est “omne,” quia ipsi sunt “nichil habentes et omnia possidentes.” [2 Cor. 6:10]

Hec autem a predonibus primo est reperta. Et qui sunt hii predones nisi de quibus dicitur: “Regnum celorum vim patitur, et violenti rapiunt illud.” [Mt. 11:12] Fessi fame, cum /81ra/ filio prodigo et turbine tempestatis molestiarum huius vite actuose et laboriose radices effodiunt herbarum, quia ad initium nituntur attingere virtutum ut eo pasci famem pellant. Virtutum autem radices sunt in ipso Deo virtutes exemplares, quas radices magna perscrutatione effodiunt ipsi contemplativi, ut illis radicibus nutriantur.

Locus autem contemplacionis est insula, quia amaritudinibus huius mundi undique pellitur, sed tamen non quatitur. Nebulis est cooperta, quia Dominus dixit, 3 Regum 8: [Regum 38 MS] “Ut inhabitaret in nebula,” [3 Reg. 8:12] et Ezechielis 10: “Nubes replevit atrium interius,” [Ez. 10:3] quia adhuc mentes contemplativorum vident in enigmate, et non per speciem. [cf. 1 Cor. 13:12] Vel nebula dicitur ipsa lux inaccessibilis, nondum limpide ab oculis mortalium visibilis, que proximo

operit contemplativos, “absconditos in abscondito faciei eius a conturbacione hominum.” [Ps. 30:21] Sicut enim ait Crisostomus: “Omnem sensum et intellectum superat Deus, cuius lux per excellenciam tenebre nominatur, quoniam a nulla creatura quid vel qualis sit comprehenditur.” [Chrysostomus ... ]

Locum tamen hac nebula opertum inveniunt navigantes, id est qui navem ligni crucis conscendentes mare huius mundi pertranserunt. Et bene hic locus a quesicione inveniende quod queritur nuncupatur. In omnibus autem quies queritur, et hoc solum invenitur. “In omnibus,” enim ait, “requiem quesivi, et in hereditate Domini morabor.” [Eccus. 24:11]

Hec est gemmarum amplissima, quia caritati latissima nullaque actionum comprimitur angustia. Hec quoque manifeste omnium gemmarum superat claritates. Hec enim est limpiditas oculorum Rachelis, “que erat decora facie et venusta aspectu.” [Gen. 29:17] Hec sistit fluxum sanguinis per posteriora fluentem, quia omnem iocunditatem per exteriores corporis sensus adhuc infima manantem stringit, dicens: “Michi absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Iesu Christi,” [Gal. 6:14] et cum propheta: “Non gloriatur sapiens in sapientia sua, et non gloriatur fortis in fortitudine sua, et non gloriatur dives in divitiis suis, sed in hoc gloriatur qui gloriatur scire et nosce me.” [Ier. 9:23-24] /81rb/ Hec comescit undas ferventes, quia omnes ardores carnis concupiscentis refrigerat.